
ANO XXIV - Maceió/AL, Quarta-Feira, 17 de Novembro de 2021 - Nº 6322 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   27 

LOTES: Sendo: LOTE 01: CONDOMÍNIO RESERVA DOS 

PÁSSAROS, LOTE 02: CONDOMÍNIO RESERVA DAS 

ÁRVORES, e LOTE 03: CONDOMÍNIO RESERVA DAS 

ÁGUAS, localizado na Rodovia AL-105, s/nº. - Bairro: Cidade 

Universitária – Maceió/AL; Não foi solicitado Estudos Ambientais.  

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1C8A53A0 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: BOX STÚDIO EMPREENDIMENTO 

IMOBILIÁRIO SPE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

42.418.771/0001-43, situada na Rua Jangadeiros Alagoanos, nº. 1.188 

- Sala 801 – Bairro: Pajuçara – Maceió/AL – CEP Nº. 57.030-000, 

com atividades de: INCORPORAÇÃO DE 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS. Torna público que 

requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – 

SEDET - Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

MUNICIPAL de “PRÉVIA – L.P”, para o empreendimento 

denominado “EDIFÍCIO BOX STÚDIO”, localizado na Avenida 

Doutor Júlio Marques Luz, nº. 321 – Bairro: Jatiúca – Maceió/AL; 

Não foi solicitado Estudos Ambientais.  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D4E99158 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: UNIMAIS MEDICINA 

LABORATORIAL LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

12.189.700/0001-55, situada na Rua Dom Vital, n°. 02 – Bairro: Farol 

– Maceió/AL – CEP Nº. 57.051.200, com atividades de: 

LABORATÓRIOS CLÍNICOS. Torna público que requereu à 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – SEDET, Maceió/AL – a 

RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

MUNICIPAL de “OPERAÇÃO” para o empreendimento 

denominado “UNI+ UNIDADE HÉLIA MENDES”, situada na Rua 

Dom Vital, n°. 02 – Bairro: Farol – Maceió/AL – CEP Nº. 57.051.200 

- Não foi solicitado Estudos Ambientais. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:293276D4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

PORTARIA Nº. 065 MACEIÓ/AL, 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais e em conformidade 

com o art. 67 da Lei nº. 8.666/1993: 

  

RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os servidores públicos municipais elencados na planilha abaixo como Gestores e Fiscais nos Contratos e/ou Aditivos de 

Gêneros Alimentícios firmados por esta Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS.  

Art. 2º Os servidores públicos municipais abaixo, sem prejuízo de suas demais atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº. 8.530/2017, e outras que porventura lhes sejam correlatas.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  
CONTRATO PROCESSO FORNECEDOR OBJETO GESTOR FISCAL 

0102/2020 03000.045281/2020 

DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS SANTA RITA 

EIRELI - EPP 

FORNECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS: HORTIFRUTI E 

TUBÉRCULOS, POLPA DE FRUTA, 

GELO E PRODUTOS GRANJEIROS 

RITA DE CÁSSIA DE LIMA (CPF: 

177.151.134-68 e MAT: 05248-5) 

Catherine Buarque de Gusmão Barbosa 

(CPF: 064.997.094-25) 

0346/2019 03000.033012/2020 

EREMIX INDÚSTRIA DE 

ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA. 

- ME 

ALIMENTO ESPESSANTE 

ALIMENTAR INSTANTÂNEO, 

COMP.ALIMENTAR PARA 

CRIANÇAS E FÓRMULA LÁCTEAS 

A BASE DE SOJA. 

RITA DE CÁSSIA DE LIMA (CPF: 

177.151.134-68 e MAT: 05248-5) 

Catherine Buarque de Gusmão Barbosa 

(CPF: 064.997.094-25) 

0255/2019 03000.032386/2020 
PORTAL COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA. - EPP 

FORNECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS: CEREAIS E 

LÁCTEOS 

RITA DE CÁSSIA DE LIMA (CPF: 

177.151.134-68 e MAT: 05248-5) 

Catherine Buarque de Gusmão Barbosa 

(CPF: 064.997.094-25) 

0252/2019 03000.033014/2020 

RF DISTRIBUIDORA E 

COMÉRCIO DE ALIMENTOS 

LTDA. - EPP 

FORNECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS: CARNES, AVES, 

PEIXES E MARISCOS 

RITA DE CÁSSIA DE LIMA (CPF: 

177.151.134-68 e MAT: 05248-5) 

Catherine Buarque de Gusmão Barbosa 

(CPF: 064.997.094-25) 

0106/2020 03000.045566/2020 

RF DISTRIBUIDORA E 

COMÉRCIO DE ALIMENTOS 

LTDA. - EPP 

FORNECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS: EMBUTIDOS 

RITA DE CÁSSIA DE LIMA (CPF: 

177.151.134-68 e MAT: 05248-5) 

Catherine Buarque de Gusmão Barbosa 

(CPF: 064.997.094-25) 

0258/2019 03000.045566/2020 
RICARDO MOTTA DE 

ANDARADE - ME 

FORNECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS: FÓRMULA 

INFANTIL 

RITA DE CÁSSIA DE LIMA (CPF: 

177.151.134-68 e MAT: 05248-5) 

Catherine Buarque de Gusmão Barbosa 

(CPF: 064.997.094-25) 

0249/2020 03000.036491/2020 

SERVNUTRI COMÉRCIO DE 

PRODUTOS NUTRICIONAIS 

LTDA 

FORNECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS: FÓRMULA 

INFANTIL 

RITA DE CÁSSIA DE LIMA (CPF: 

177.151.134-68 e MAT: 05248-5) 

Catherine Buarque de Gusmão Barbosa 

(CPF: 064.997.094-25) 

  

CARLOS JORGE DA SILVA SANTOS 
Secretário Municipal de Assistência Social/SEMAS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9456C58F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA 

ERRATA – EDITAL DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2021. 

 

Objeto: Contratação de empresa no ramo de construção civil para execução de serviços de proteção costeira com uso do dissipador de energia 

sandbag em Maceió/AL. 

  

NO EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2021,  

ONDE SE LÊ: 
“[...]  

8.12.1 CAPACIDADE TÉCNICO-PROFISSIONAL: 
  



ANO XXIV - Maceió/AL, Quarta-Feira, 17 de Novembro de 2021 - Nº 6322 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   28 

c) Certidão de Acervo Técnico (CAT) do profissional, emitida pelo órgão competente, referente à vida profissional do mesmo, que comprove a 

capacidade técnico-profissional bem como a realização pretérita de serviços cujas especificações sejam conforme abaixo:  

DESCRIÇÃO 
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO ACABAMENTO 

CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO AF_07/2016 

EXECUÇÃO DE PATIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20X10CM, 

ESPESSURA 8CM. AF_12/2015. 

CANALETA DE DRENAGEM EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DIMENSOES INTERNAS 30X 35CM SEM TAMPA DE 

CONCRETO, INCLUSIVE ESCAVAÇAO MANUAL. 

PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO USINADO, BOMB. LANÇADO E ADENSADO ARMADO, PIGMENT. fck=21Mpa, e =10CM, 

REGULARIZ. COMPAC. SUBLEITO, LONA PLASTICA, INCL JUNTAS SERRADAS 5X10MM 

TAMPA DE CONCRETO COM FUROS PARA CALHA DE DRENAGEM 0,50X1,00MX0,15M 

PISO TATIL DIRECIONAL E/OU ALERTA DE CONCRETO, COLORIDO P/ DEFICIENTE VISUAIS, DIMENSOES 40X40CM APLICADO 

COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE 

DEMOLIÇÃO DE LAJES DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  

e  

8.12.2 CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL:  

Os quantitativos mínimos considerados satisfatórios pela SEMINFRA são de 5% (cinco por cento) dos itens de maior relevância, atividade 

pertinente e compatível e serviços com características semelhantes de acordo com o objeto licitado, abaixo discriminados, em consonância com a 

Súmula 263 do TCU e Acórdão 2.462/2007 e art. 30, II da Lei 8.666/93, sendo estes considerados suficientes para assegurar a execução dos serviços 

contratados, sem restringir o número de participantes na concorrência: 

  
DESCRIÇÃO QUANTIDADE 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO ACABAMENTO CONVENCIONAL, 

ESPESSURA O CM, ARMADO AF_07/2016 
21.468,80M2 

EXECUÇÃO DE PATIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20X10CM, ESPESSURA 8CM. 

AF_12/2015. 
6.829,92M2 

CANALETA DE DRENAGEM EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DIMENSOES INTERNAS 30X 35CM SEM TAMPA DE CONCRETO, INCLUSIVE 

ESCAVAÇAO MANUAL. 
2.157,62M 

PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO USINADO, BOMB. LANÇADO E ADENSADO ARMADO, PIGMENT. FCK=21MPA, E =10CM, REGULARIZADO. 

COMPACTADO SUBLEITO, LONA PLASTICA, INCL JUNTAS SERRADAS 5X10MM 
4.665,20M2 

TAMPA DE CONCRETO COM FUROS PARA CALHA DE DRENAGEM 0,50X1,00MX0,15M 2.016,00UNID. 

PISO TATIL DIRECIONAL E/OU ALERTA DE CONCRETO, COLORIDO P DEFICIENTE VISUAIS, DIMENSOES 40X40CM APLICADO COM ARGAMASSA 

INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE 
2.266,27M2 

DEMOLIÇÃO DE LAJES DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 2.095,92 M3 

  

[...]” 

  

LEIA-SE: 

“[...]  

8.12.1 CAPACIDADE TÉCNICO-PROFISSIONAL:  

c) Certidão de Acervo Técnico (CAT) do profissional, emitida pelo órgão competente, referente à vida profissional do mesmo, que comprove 

a capacidade técnico-profissional bem como a realização pretérita de serviços cujas especificações sejam conforme abaixo: 
  
ITEM DESCRIÇÃO 

2.2.1 FORNECIMENTO E MONTAGEM DE FORMA DE GEOTÊXTIL DE CABO 

2.2.2 EXECUCAO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 200 G/M2 

2.1.1 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM 

RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. 

AF_02/2021 

  

E 

  

8.12.2 CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL:  

Os quantitativos mínimos considerados satisfatórios pela SEMINFRA são de 50% (cinquenta por cento) dos itens de maior relevância, atividade 

pertinente e compatível e serviços com características semelhantes de acordo com o objeto licitado, abaixo discriminados, em consonância com a 

Súmula 263 do TCU e Acórdão 2.462/2007 e art. 30, II da Lei 8.666/93, sendo estes considerados suficientes para assegurar a execução dos serviços 

contratados, sem restringir o número de participantes na concorrência: 

  
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE  

2.2.1 FORNECIMENTO E MONTAGEM DE FORMA DE GEOTÊXTIL DE CABO 1.750,00 PÇS 

2.2.2 EXECUCAO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 200 G/M2 2.990,00M² 

2.1.1 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 

TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS 

COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021 

29.250,00M³ 

  

[...]”  

 

Maceió/AL, 16 de Novembro de 2021. 

  

JUNIELY BATISTA DA SILVA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia 

Secretaria Municipal de Infraestrutura– SEMINFRA 

Matrícula nº. 954309-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1A73DDFF 

 

 


